Centro de Humanidades UFCG - ANO 2019 - No 08 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2019 No 08 Campina Grande – Paraíba

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

Centro de Humanidades

BOLETIM DE SERVIÇO

GABINETE DA DIREÇÃO

PORTARIAS 2019
Nº 119 a 135

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2019 - No 08 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2019 No 08 Campina Grande – Paraíba

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 119, de 31 de outubro de 2019.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento do servidor docente Luciênio de Macêdo
Teixeira, ocupante do cargo de professor da Unidade Acadêmica de Arte e Mídia, no
período de 06 a 09 de novembro de 2019. Tal afastamento tem como objetivo o
cumprimento de missão de trabalho, por parte do docente, em nome do Instituto
Nacional de Estudos Educacionais Anísio Teixeira - INEP, para compor comissão de
avaliação externa para o ato de RENOVAÇÃO DE RECONHECIMENTO do curso de
Licenciatura em Música da Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 120, de 01 de novembro de 2019.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento do servidor docente Ronaldo Laurentino de

Sales Júnior, ocupante do cargo de professor da Unidade Acadêmica de Ciências

Sociais, no período de 30 de outubro a 02 de novembro de 2019. Tal afastamento

tem como objetivo a participação do docente em uma Oficina de Análise de Dados

do Projeto “Oficinas Deliberativas sobre Pluralismo Religioso e Relações Étnico-

Raciais”, promovido pela FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, a ser realizada em

RECIFE-PE .

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 121, de 05 de novembro de 2019.

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2019 - No 08 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2019 No 08 Campina Grande – Paraíba

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento da servidora docente Tânia Régia Filgueiras
de Oliveira, ocupante do cargo de professora da Unidade Acadêmica de Ciências
Sociais, no período de 29 a 30 de novembro de 2019. Tal afastamento tem como
objetivo a participação da docente, como Coordenadora de área do PIBID Sociologia,
no VII Encontro do PIBID e I Encontro do Residência Pedagógica da UFCG. O evento
será realizado na cidade de Cajazeiras - PB.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 122, de 05 de novembro de 2019.

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento do servidor docente Fábio Ribeiro Machado,
ocupante do cargo de professor da Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, no
período de 10 a 17 de novembro de 2019. Tal afastamento tem como objetivo a
participação do docente para ministrar um minicurso em um evento, promovido(a)
pelo Centro de Ciências da Saúde da Universidade Estadual do Piauí - UESPI, a ser
realizado na cidade de Teresina - PI.

Vanderlan Francisco da Silva

Vice-Diretor do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 123, de 06 de novembro de 2019.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento da servidora docente Maria Betânia Barbosa
da Silva Lima , ocupante do cargo de professora da Unidade Acadêmica de Educação
Infantil, no período de 11 a 13 de novembro de 2019. Tal afastamento tem como
objetivo a participação da docente no Evento da Unidade de Educação Infantil IPÊ
Amarelo do Centro de Educação da Universidade Federal de Santa Maria, na
cidade de Santa Maria/RS.

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2019 - No 08 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2019 No 08 Campina Grande – Paraíba

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 124, de 06 de novembro de 2019.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento da servidora docente Tânia Lúcia Araújo
Queiroz, ocupante do cargo de professora da Unidade Acadêmica de Educação
Infantil, no período de 11 a 13 de novembro de 2019. Tal afastamento tem como
objetivo a participação da docente no Evento da Unidade de Educação Infantil IPÊ
Amarelo do Centro de Educação da Universidade Federal de Santa Maria, na
cidade de Santa Maria/RS.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 125, de 07 de novembro de 2019.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento do servidor docente Nathan Nascimento
Cirino, ocupante do cargo de professor da Unidade Acadêmica de Arte e Mídia, no
período de 07 a 15 de novembro de 2019. Tal afastamento tem como objetivo a
participação do docente na estreia nacional do longa-metragem documental intitulado
“Madame: Camille Cabral”, na condição de co-Diretor. O evento acontecerá na cidade
de Fortaleza, no Ceará.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 126, de 08 de novembro de 2019.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2019 - No 08 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2019 No 08 Campina Grande – Paraíba

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento da servidora docente Melânia Mendonça
Rodrigues, ocupante do cargo de professora da Unidade Acadêmica de Educação, no
dia 08 de novembro de 2019. Tal afastamento tem como objetivo a participação da
docente como membro externo em uma Banca de Qualificação da doutoranda
Fabíola Fontenele Girardi, no PPGE/UFRN.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 127, de 08 de novembro de 2019.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento da servidora docente Roziane Marinho
Ribeiro, ocupante do cargo de professora da Unidade Acadêmica de Educação, no
período de 11 a 14 de novembro de 2019. Tal afastamento tem como objetivo a
participação da docente na Reunião Técnica do Programa do Livro e Materiais
Didáticos - PNLD, a convite do MEC/COGEAM. O evento acontecerá em Brasília -
DF.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 128, de 08 de novembro de 2019.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento da servidora docente Sônia Maria de Lira,
ocupante do cargo de professora da Unidade Acadêmica de Geografia, no período de
29 de outubro a 01 de novembro de 2019. Tal afastamento tem como objetivo a
participação da docente no I Encontro de Ensino de Química do Cariri e II
Encontro de Práticas Inclusivas no Ensino Superior, que será realizado na
Universidade Regional do Cariri - URCA, no Campus Pimenta, na cidade do Crato,
Ceará.

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2019 - No 08 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2019 No 08 Campina Grande – Paraíba

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 129, de 12 de novembro de 2019.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento do servidor docente Sérgio Luiz Malta de
Azevedo, ocupante do cargo de professor da Unidade Acadêmica de Geografia, no
período de 29 de outubro a 01 de novembro de 2019. Tal afastamento tem como
objetivo a participação do docente no I Encontro de Ensino de Química do Cariri e II
Encontro de Práticas Inclusivas no Ensino Superior, que será realizado na
Universidade Regional do Cariri - URCA, no Campus Pimenta, na cidade do Crato,
Ceará.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 130, de 12 de novembro de 2019.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento do servidor docente Sérgio Murilo Santos de
Araújo, ocupante do cargo de professor da Unidade Acadêmica de Geografia, no
período de 06 a 07 de novembro de 2019. Tal afastamento tem como objetivo a
participação do docente no I Simpósio de Redução dos Riscos de Desastres na
Região Nordeste - I SRRDNNE, na UFRN, Campus de Caicó-RN.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 131, de 12 de novembro de 2019.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2019 - No 08 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2019 No 08 Campina Grande – Paraíba

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento da servidora docente Luciana Leandro da
Silva, ocupante do cargo de professora da Unidade Acadêmica de Educação, no
período de 14 a 24 de novembro de 2019. Tal afastamento tem como objetivo a
participação da docente no V Colóquio de Educação e no I Encontro do CEPE -
Políticas Conservadoras na Educação Básica. Os eventos acontecerão na cidade
de Pelotas/RS.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 132, de 14 de novembro de 2019.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento do servidor docente Luciênio de Macêdo
Teixeira, ocupante do cargo de professor da Unidade Acadêmica de Arte e Mídia, no
período de 24 a 27 de novembro de 2019. Tal afastamento tem como objetivo a
participação do docente em missão de trabalho em nome do Instituto Nacional de
Estudos Educacionais Anísio Teixeira - INEP, na cidade do Rio de Janeiro - RJ.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 133, de 21 de novembro de 2019.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento do servidor docente Jonábio Barbosa dos

Santos, ocupante do cargo de professor da Unidade Acadêmica de Ciências

Sociais, no dia 20 de novembro de 2019. Tal afastamento tem como objetivo a

participação do docente no IV CONIDIH - CONGRESSO INTERNACIONAL DE

DIREITOS HUMANOS - “Direitos Humanos em um Mundo em Transformação”, a

ser realizado pela Universidade Estadual da Paraíba no período de 20 a 22 de

novembro de 2019 no Centro de Convenções Raimundo Asfora, em Campina

Grande/PB.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2019 - No 08 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2019 No 08 Campina Grande – Paraíba

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 134, de 27 de novembro de 2019.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento da servidora técnico-administrativa Raimara
Kadija Teles Pinheiro, ocupante do cargo de músico-pianista da Unidade Acadêmica
de Arte e Mídia, no período de 16 a 22 de dezembro de 2019. Tal afastamento tem
como objetivo a participação da servidora nos Ensaios Finais e Concertos Natalinos
do CEB-Coral Ecumênico da Bahia. Os eventos acontecerão na cidade de
Salvador/BA.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal

Diretora do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 135, de 29 de novembro de 2019.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento do servidor docente André Augusto Diniz,
ocupante do cargo de professor da Unidade Acadêmica de Educação, no período de
28 a 29 de novembro de 2019. Tal afastamento tem como objetivo a participação do
docente em uma Banca de Dissertação intitulada “A FORMAÇÃO INICIAL DO
PROFESSOR PEDAGOGO: REPRESENTAÇÕES SOCIAIS E PROCESSOS
IDENTITÁRIOS”, que acontecerá na Universidade Federal do Rio Grande do Norte,
em Natal-RN.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal

Diretora do CH

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2019 - No 08 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2019 No 08 Campina Grande – Paraíba

Boletim de Serviço CH/UFCG

Reitor: Vicemário Simões
Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias

Diretora do CH: Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB.

Secretárias/CH: Lyra Maria Leite Araújo/Ester Barros Servilha Costa Leite

Publicado em 29 de novembro de 2019.

	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 119, de 31 de outubro de 2019.
	Fernanda de Lourdes Almeida Leal
	Diretora do CH
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 120, de 01 de novembro de 2019.
	Fernanda de Lourdes Almeida Leal
	Diretora do CH
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 121, de 05 de novembro de 2019.
	Vanderlan Francisco da Silva
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 122, de 05 de novembro de 2019.
	Vanderlan Francisco da Silva
	Vice-Diretor do CH
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 123, de 06 de novembro de 2019.
	Fernanda de Lourdes Almeida Leal
	Diretora do CH
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 124, de 06 de novembro de 2019.
	Fernanda de Lourdes Almeida Leal
	Diretora do CH

	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 125, de 07 de novembro de 2019.
	Fernanda de Lourdes Almeida Leal
	Diretora do CH
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 126, de 08 de novembro de 2019.
	Fernanda de Lourdes Almeida Leal
	Diretora do CH
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 127, de 08 de novembro de 2019.
	Fernanda de Lourdes Almeida Leal
	Diretora do CH
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 128, de 08 de novembro de 2019.
	Fernanda de Lourdes Almeida Leal
	Diretora do CH
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 129, de 12 de novembro de 2019.
	Fernanda de Lourdes Almeida Leal
	Diretora do CH
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 130, de 12 de novembro de 2019.
	Fernanda de Lourdes Almeida Leal
	Diretora do CH
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 131, de 12 de novembro de 2019.
	Fernanda de Lourdes Almeida Leal
	Diretora do CH
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 132, de 14 de novembro de 2019.
	Fernanda de Lourdes Almeida Leal
	Diretora do CH
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 133, de 21 de novembro de 2019.
	Fernanda de Lourdes Almeida Leal
	Diretora do CH
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 134, de 27 de novembro de 2019.
	Fernanda de Lourdes Almeida Leal
	Diretora do CH
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 135, de 29 de novembro de 2019.
	Fernanda de Lourdes Almeida Leal
	Diretora do CH